Aquinas writes that Christ gave to God not only more than required but that he satisfied superabundantly on account of the charity and obedience with which he bore his passion, first because of the magnitude of his charity; second, because of the dignity of the life which he offered up, namely the life of someone who is both God and man; and third, because of the magnitude of the grief or of the afflictions (*magnitudo doloris*) which he endured.²⁵ The first of these reasons gives us the key to understanding the atonement: the gift that God loves more

par là, se conformer à la justice, tout en faisant appel à la bienveillance et en s'appliquant à obtenir, par l'aveu de sa dette ou de sa culpabilité, de n'être point traité selon toute la rigueur des lois.'

²¹ Earlier in the *Summa*, Aquinas says that satisfaction has punishment as its material part, whereas the formal principle is charity, but this element is absent in *ST* III.48.2 co., cf. *ST* III.14.1 ad 1: 'Satisfactio pro peccato alterius habet quidem quasi materiam poenas quas aliquis pro peccato alterius sustinet, sed pro principio habet habitum animae ex quo inclinatur ad volendum satisfacere pro alio, et ex quo satisfactio efficaciam habet; non enim esset satisfactio efficax nisi ex caritate procederet'.

²² *SCG* III.158.6 [3310]: 'Cum mens a peccato avertitur, tam vehemens potest esse peccati displicentia, et inhaesio mentis ad Deum, quod non remanebit obligatio ad aliquam poenam.' Cf. *SCG* III.157.3 [3301]: 'Offensa non nisi per dilectionem tollitur.'

²³ *ST* III.7.9 co.: 'Christus habuit gratiae plenitudinem.' *Sent.* III.19.1.1.1 co.: 'Solutus autem Christus aliis potest sufficienter mereri: quia potest in naturam, in quantum Deus est, et caritas sua quodammodo est infinita, sicut et gratia'.

²⁴ *ST* III.46.2 ad 3: 'Iustitia dependet ex voluntate divina ab humano genere satisfactionem pro peccato exigente. Alioquin, si voluisset absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra iustitiam non fecisset. [...] Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi. Et ideo, si dimittat peccatum, quod habet rationem culpae ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit iniuriam, sicut quicumque homo remittit offensam in se commissam absque satisfactione, misericorditer, et non iniuste agit.' Cf. *SCG* III.158.6 [3310] (cited in n. 22). The possibility of dispensing with satisfaction is also present in the *Sentences*, but the motivation is different, cf. *Sent.* III.20.1.4.1 ad 3: 'Quamvis sit inconveniens ex parte nostra secundum ordinem quem Deus rebus posuit, ut peccatum sine satisfactione dimittatur; tamen si ipse faceret, convenientissimum esset, quia ipse simul cum hoc faceret, aliquam convenientiam in re poneret.' Cf. *Comp. theol.* I.200: 'Sed si Deus hominem sola sua voluntate et virtute reparasset, non servaretur divinae iustitiae ordo, secundum quam exigitur satisfactio pro peccato.'